pentibus quamquam armis , numquam siluerunt. Discipuli, nostri, & Societatis amantes, quæ, ambientibus multis, patuit tantum, uno anno , duobus : sed illorum e numero unus , grauem morbum suscep ta cogitatione nostri ordinis: febrem alter , peracta peccatorum cōfessione depulisse affirmant. ordinum pro rō vrbis ea in nos benevolentia , vt publicis Comitijs utroque anno sexcenos aureos Collegio decrierint , amplio cum honore verborum. nobilitas & que affecta . Dux Namurensem , cum hac iter haberet, vario ac multipli ci carmine salutatus a discipulis , suum erga nos amorem in clarissimo cōetu testatus est oratione plena humanitatis. Patri Rectori exponenti angustias Collegij, quicquid peteret, nihil denegauit: chartam quinimmo puram porrexit, subscribendam ijs condicionibus , quas nostri postularent, eamque rem moderatibus reipublicæ mirifice commendauit . fuit hoc non solum ad rem vtile , sed ad speciem illustre. Iam de Claromontani Antislitis, optimique frātris eius, totiusque Randanæ familiæ excellenti liberalitate, silere melius puto, quam nihil dicere , cum Collegio nihil de esse patientur . Aliqui e primoribus vrbis reconciliati nobis posteriore anno prudentia Patris Rectoris. Auctum interea sacrum instrumentum, præsertim ope clarissimæ feminæ Dominae Randanæ , quæ pari erga nos carita-

te cuim

te cum Episcopo filio contendit. Alterius mulieris spectata pietas dono tabulæ, in qua reliquias cymba cunctis circa eam flantibus ventis depicta, eleganti artificio. opus centrum amplius aureis stetit. Alia mulier primaria, ex propinqua silua cædendæ comportandæque in Collegium materiæ quantum vellimus, potestatem fecit. Posteriore anno conciones habitæ quadraginta diebus iejunij maximæ in maiore templo, haud facile aestimes quam utiles vulgo, & acceptæ, officia deferebantur: officinæ præter consuetudinem claudebantur: dices totam ciuitatem inclusam in templum, ut paganis vndique circumfluentibus, arctante capacitatem ædis ciuium multitudine, non esset locus. His ad Dei gloriam & animarum salutem multa peracta. Tria circiter aureorum millia non satis bona fide quæsita, veris dominis reddita. ut fenerandi voluntati nuntium remitterent adducti complices. Duæ concubinæ, quibus aliqui insuerant, exturbatæ, mulierculæ aliæ a turpi quatuor ereptæ. nonnullarum periclitanti pudicitiae consultum. Quidam virginis animum percutia expugnarat: opportunitas expedibatur: uterque audita concione immutatus saniora respexit. Quartum iam annum coniuges duo capitali inter se odio dissidentes, quamquam magna mole, ad concordiam reducti. compressæ etiam graues inimicitæ parturitu-

turitur: alioqui varias cædes. Ceterum Pa-
ter Provincialis, cum Collegium de more lu-
strat, angustissimæ Virginis Sodalitium insti-
tuit: uno mense numerati amplius sexaginta,
viri graues: nec discipuli pauciores: & secu-
ta in omnibus, lœtante ciuitate, mirabilis mu-
tatio morum. Tam secundis rerum successi-
bus, cum sibi concionator non parcit, sub Pa-
schales ferias, ex labore incidit in morbum,
adeo sauum, vt non multum abesse a morte iu-
dicaretur: vim fregerunt ciuium preces, &
vota pro ipsius incolmitate suscepta. tantus
enim omnes innaserat doloris sensus, vt om-
nium salutem in vnius capite agi putares. Ex-
cursum interim in varia loca, nec sine pericu-
lo, & cum aliquo rei Christianæ emolumento.
Vno in oppido, Namursensium Ducas virtute
ab hostib[us] recuperato, per multos dies pro
sugestu ciues edocti, qui ceciderant erecti,
& confirmati vacillantes. In alio, cum audi-
tum esset de nostrorum aduentu, ita se oppi-
dani compararunt, vt breui spatio sacerdos
quadraginta totius vitæ confessiones accepe-
rit: alibi fere ducentas. Hinc immane contra-
nos odium perduellium, & sonoræ minæ: quæ
etsi interdum in rem adductæ, stetere citra pe-
riculum. Aliqua ponetur. Captus socius unus
in itinere, in quem cum sclopum miles inten-
dit, prohibuit alter stricto ferro: dein perdu-
ctus in casrū, in quo militum dux, exceptus-

que

que effusæ ad visendum turbæ sibilis probris
que, dux autem cum perbenigne suo in cubi-
culo ea nocte habuit, ac summo mane incol-
mem dimisit. Dies sollemnis celebrabatur Vir-
gini assumptæ, cum fratres duo e suburban
villa venientes in Collegium religionis ergo
non effugiunt oculos, & fere manus hostium
in sequentium. igitur correptunt in dumeta na-
tura fuga. odorati hoc venatici canes, omni
circum indagant, rimanturque, non tam pra-
dandi spe, quam cupidine cædis: factumq., in-
tercedēte Dcipara, cuius præsidium implorabat
vt iamiamque detecti, comprehensique, deli-
rescerent tamen. Redibat e Congregatione
Rector cum alio sacerdote & quibusdam mer-
catoribus, qui se comites adiunxerant: advo-
lant interea latrones pernicibus equis, circu-
datosque capiunt, & abducunt in saltus deles-
tos, densisque obsitos virgultis, auiis comita-
tibus loca, aptaque latrocinijs: hic manus
nostros, vt erant in equis, desilire mercato-
res & exonerare iumenta iubent: nec, quam-
quam lacrimantibus, parcunt, sed spoliant,
xantque: aspicientibus interea nostris imagi-
nem mali, quod sibi timerent: aut subrahenti
bus potius, pœ miseratione oculos, & tacitis
fletibus votisque imploratis misericordiz
parentem. auditæ preces: duo latronum duces
prædæ finem alijs imperant, & a nostris, ubi al-
teruarent, mercatorum crumenas minaciter
petunt:

sup

petunt : nullæ erant : igitur iubentur descendere , & sarcinulas porrigere : in quibus curiose scrutandis , cum aliud reperirent nihil , præter agnos cereos , Rosaria , & id genus rerum piacularium , rapiunt partem : tum ad eos (illud scilicet expectantes , ut spoliati vinciren-
tur) serena fronte , sermonem conuertere , laudare munia Societatis , ægre ferre , quod ita fors tulisset , ut cum mercatoribus caperetur : dein remiserunt intactos . actæ latronibus gra-
tiæ , quod vitam dedissent , quibus scilicet non ademerant : sed ex animo Deo habitæ , aquo benignam mentem illi interea accepissent , genitrice deprecante .

T V R N O N E N S E C O L L E G I V M .

ECAPITIBVS quæ accepi , siue domi , siue foris gesta , hæc veluti selecta redden-
tur . De excursionibus primum : in quibus ob-
tinent non ultimum locum pacati discordes . Quattuordecim annorum pertinaci odio , vi-
ros inter duos splendore generis insignes , im-
positus finis , consilio sapientiaque vnius e no-
stris , quem quasi arbitrum delegerat . incidit
idem in milites duos leuiore de causa feren-
tes se in mutuā cædem : ac primum dexteram
expedientis sclopum inhibuit , tum cognita
causa rixæ , nummulisque , quos pro viatico
acceperat , vni datis , qui assuerabat tantum

Ii deberi

deberi sibi , alterum absoluit: extollentibus factum, qui concurrerant ad spectaculum certaminis. Vir nobilis graui iniuria ab heretico oneratus, calumnia nimirum, colapho, & incisione manus in barbam , in media hereticorum vrbe , etsi se vlciscendi non deerat facultas, nostrorum hortatu maluit sequi Christi domini exemplum . pari pietate alter inimico, falsam cuius propter criminacionem grandi fuerat pecunia multatus, ut nostrorum admonitu crimen retexuit, non veniam solum dedit, sed impetravit etiam a magistratu impunitatem delicti . Quin & inter matronas duas femineæ iræ compressæ . Sed inter haec conciliati aliquot cum Deo, heresi schismatis deserto . Fuit hoc utile ad nutantes fulciendos, & ad reprimendam perditorum audaciam . Ceterum in his excursionibus contigere aliqua scriptio non indigna . Attulit unus ad sacerdotem inuolucrum quoddam duplice bysso, rem sacram occultari affirmans, quam saceri magno semper in pretio habitant, supremis temporibus magnopere commendassent: sibi quidem religioni fuisse inspirare quid esset . tum vero euoluentibus, mandragoræ semihominis ridicula facies apparuit: eam cum integumentis indignatus heres flamma absumpsis . Huc addendum, quod cum unus e nostris in pago docet clementia Christianæ religionis, inuehiturque in veneficia,

cia, & a dæmone superstitionis hariolationes;
E circumfusa turba, puella quædam (energu-
menam esse constitit) frontem contrahere,
versare oculos, distorquere os, rotare crinem,
stridere dentibus, visa est. agnouit Catechi-
stes morbum, sed non ausus (quia sacerdos
non erat) adhibere remedium, solatum attu-
lit verborum, & Rosaria, sacrasque icunculas
puellari animo tranquillando. Eodem in pa-
go cœpit adolescens de Christi iugo cogita-
re, quod aperient librum donatum a nostro,
ea primum occurrit sententia, qua Christus
amplissima se sequentibus præmia polli-
cketur. Hic rem quamdam, et si nihil pertineat
ad nos, quia interest non ignorari, propter
ipsius admirabilitatem, adiungam. Narrauit
paganus Prætor, delatum ad se rusticum
hominem, qui mala fide obtineret bona quæ-
dam a suis maioribus Ecclesiæ relictæ: instigas-
se dicebatur oblata pecunia alium ad inflam-
mada scripta, quibus euinci posset. igitur
(quod maximum est remedium expedienda-
rum litium, defectu probationum) decurritur
ad religionem iuris iurandi. admonet prius,
quanti sit Deum testem adhibere dictorum fa-
ctorumque: quam peccet is, qui diuino numi-
ne abutatur ad firmandum mendacium. sed
quædam lucelli dulcedo obstruxerat aures:
non veritus est periurio polluere animam:
quod postea patuit. cum entm die proximo

Ii 2 Do-

Dominico, inire vult templum ut inter sit rei
diuinæ, sensit se vi quadam repellere: hæsit diu at
tonitus, ac stupens: mox cum existimaret pro
hiberi fascino, circumit ædem, & nihilominus
arcetur: cum altero dein die ac tertio, eoden
modo idem frustra tentasset, sederetque an
limen, conscientia flagitij fixis in terram oc
lis, unus ex intimis. Quid hic tu Ioannes? (/
rustico nomen) num mihi factus Hugonotus
qui rem sacram audire contemnas? Minime
vero (inquit ille) sed quod verbis concepi per
iurium, prohibet ingressu. Ergo ex eius cont
lio recta ad iudicem, aperit quo Deum sceleris
ad iracundiam prouocarit: neque abnuit, qui
minus sacerdotibus populoque rem totam ex
ponat, ut affines culpæ ad confessionem impel
lat. ita patuit Ioanni introitus ad Ecclesiam
venia apud Deum inuenta. Mirum quo ardo
re animi, quoquo se contulerint, excipiunt
nostrî, qua alacritate audiantur: neque ab
profectus. illis auctoribus sanantur vulnera,
qua imposuere dudum hostes veritatis: resili
tui cœpta multis in locis templo: Christianorum
disciplinæ capita passim explicata: viri aeno
re reuocati, mulieres a turpi quaestu: insigni
cum fructu multorum confessiones audita:
libri corrumpendis apti moribus exulti: adiu
ti sacerdotes, instructique: Galuinum quoniam
secutos esse proditorem animarum inge
muere complures. Domi hæc ferme facta. E
nostris

nostris scholis adolescentes nonnulli Philo-
phiæ lauream adepti, in vicinis aliquot vrbi-
bus ita sapientiæ iuxta ac pietatis specimen
dedere disputationibus publicis, vt cum sapi-
entiam admirarentur omnes, pietatem Calui-
niani vererentur. Ceterum, inter auditores
primas tenent Partheniani: ij fere septuagin-
ta: conueniunt in sacellum ornatum proprio
sumptu: in quibus cum multa admiratur ciui-
tas, tum maxime, ad anniuersarium Christi
sepulcrum, immitem (vt mussat vulgus inso-
lens spectaculi) suscepitam corporis diuerber-
ationem. Non ingratum sibi esse tot clien-
tium studium patrona Virgo hoc argumento
ostendit. Matrona parturiens tertium iam
diem acerbis doloribus differebatur: nihil pro-
ficientibus remedijs, viro eius uenit in men-
tem, Dei matris parvulam effigiem, quam a
nostris acceperat, admouere laboranti. res mi-
ra, simul contactum corpus, & partu solutum
est. uagata tota vrbe miraculi firma exciuit
certamen mulierum petentium subsidia par-
tus. Puella recens nuptria collocata. post hora-
rum trium irritam luciam cum horrendo spe-
ctro, sono vocis motuque corporis energume-
nam referebat: mox breui gestatione sacratæ
agni imaginis, quam a nobis acceperat, est in
pristinum restituta. E nostris discipulis quin-
que se cum Romana Ecclesia coniunxerunt.
Unus (haeretico nempe patre natus) post pue-

I i 3 ritiam

ritiam Geneuae actam , difficiliore negotio:
Caluini flexus omnes norat , & diuerticula :
vbi captum putares, aliunde effugiebat: tan-
dem cum resistere non posset , victum se qui-
dem fatebatur, sed cogitanti diutius prope
prauitatem consuetudinis, elabi omnem asse-
tum: voluntatem esse cogēdam: ad extremorū
manus dedit: in formula concipiendæ profe-
sionis, cum uenisset ad ultima sanctionis ver-
ba, Ego idem spondeo vōuō ac iuro, ita, vō-
se implicante, agitari repente ac torqueri ca-
pit, ut perinde quasi pœniteret pœnitentia,
profusis lacrimis , progredi ultra non posset.
sed hunc quoque scopulum , Deo annuente, lu-
perauit. Dolet nimirum communis hostis ma-
chinas nostrorum: sed & ipse, quibus nos cum-
que potest, artibus oppugnat. Nocte quadam
sacerdotem unum excitauit a somno fragor
ingenti , ad perterrefaciendum apto. at illi,
cum in mentem redisset magni Antonij, no[n]
que Patris Ignatij, quos simili in periculo ea-
dem dixisse cognouimus. Quin uos, inquit, in-
fernæ bestiæ , si quam uobis in me potestatem
permisit Deus, exercete, scilicet non repugno.
Hæc uox a fidenti pectore profecta formidolo
si strepitus exitus fuit . Sed & ego re una addi-
ta hoc Collegium absoluam . Nouitius unus e
nostris, uix expleto priore anno tyrocinij, len-
ta laborans tabe, in patriam mittitur ualeu-
dini reciperandæ. hic primo plus fuit ei certa
minis

minis cum domesticis, quam cum morbo. pan
nosum habitum, & tegmen capitis indigne fe-
rebant. Atqui ego , dicebat ille mira pietate
adolescens , obsoletam hanc tunicam gale-
rumque tenuiculum, non permutem auro, pur-
puraque fulgenti . similis constantia in dolo-
ribus corporis: ad quam menstruis Sanctorū
tutelarium schedulis , quas ad se mitti ualde
cupiebat (quasi Deo admonente) subinde fir-
mabatur. postrema hæc fuit. Siue viuimus, siue
morimur, Domini sumus . Narrarunt mulie-
res duæ ægrotum procurantes, nocte, quæ vlti-
ma ei fuit, visam in cubiculo lætificam lucem
in usitati splendoris . paulopost pater ipsius
(neque enim patrius amor confistere mentē
patiebatur) accedit, moribundum reperit: ro-
gat, numquid velit. tum Iacobus (hoc nempe
Nonitio nomen) orat legi sibi clara voce , ut
andiat, horarias preces : quod dum religiose
exequitur parens, recitatque illa verba, Bea-
ti omnes qui confidunt in eo: exceptit iucun-
de filius , eademque iterum ac tertio constan-
ti animo ac lingua repetentem , mortalis vi-
ta destituit. Ceterum accessit , superiore an-
no, ad facultates Collegij prædium suburbani-
num, amœnum iuxta atque utile , quod qui-
dam nobis moriens testamento reliquit.

COLLEGIVM LVGDVNENSE.

IN EADEM facie periculorum , eadem
cura placandi numinis, quæ alijs annis : nec
nobis tamen quæ olim scripsimus iteranda
Priore anno Collegium auctum Theologis
schola , ac duobus magistris . patefacta are
deiectis circu ædibus latiori templo extruen
do. Primores patres conuenere ex Provincia
ad legitimum cœtum : et aliqui eorum , pe
medios licet hostes , personantibus auribus
conuinciorum iactu, et quod non leuius est, stre
pitu scloporum, intacti. Petrus Pinacus huius
urbis Archiepiscopus, indigno creptus carce
re cum hoc redisset, inuisere nō grauatus Col
legium, mirum in modum delectatus est insi
gni carminum varietate & elegantia, quæ ad
uenienti parabantur. magna etiam Cœlum
urbanorumque magistratum, & sollemnat
totius populi benevolentia . Marchio Sancti
Sorlini Namuriensium Principis frater nem
ni cedit. Is desertoris Iuliani dignam perfida
mortem spectauit, discipulis nostris agenti
bus, admiratus ingenium poetæ. Idem, cum
esset in procinctu, non ex suis ædibus, sed eno
stro templo, vbi perpurgatnm animum munie
rat sacro Christi corpore , ad piem bellum
perrexit. Sed et interea Gratianopolim (vrbis
est Galliæ Narbonensis) & in Matisconen
sem

sem agrum e nostris aliqui , & alij alio ad fir-
mandos animos instruendosque profecti, cum
prauitate morum, cum peruersitate supersti-
tionum, cum insidijs dæmonum, egregie pu-
guarunt. Iam posterioris anni acta , vt acce-
pi distinctius , paulo fusiū explicabuntur.
Tres e nostris concionati vno anno Qua-
dragesima , potioribus in templis quattuor.
constabiliti labantes. maculosæ vitæ homines
confessione abstersi. mulier hæresi renuntia-
uit. suspensum duorum matrimonium coniu-
gum, intra cognationis gradum lege prohi-
tum, donec rite conuenirent venia a summo
Pontifice concessa. persuasum nonnullis, qui
egestate suadente vxores prostituere consti-
tuerant, ut malint quodcumque in alium per-
peti, quam animam lñdere. idem præstitum
cum mulierculis diabibus, quarum altera satius
duxit vel mendicando esurire, quam cum fla-
gitio alios pascere. Audite nunc admirabilem
cuiusdam intianam, & miserationem Dei. Mu-
lier tædio uitæ ad cupidinem mortis adducta,
in templo Eucharistiam percipit, certaque
exitij reuertitur domum: hic simulata impa-
tientia somni, abdit se in cubiculum: mox di-
gressu amicorum familiariumque sola cum es-
set, arreptum cultrum immergit in iugulum,
neque ante extrahit, quam conuersa acie no-
uo loco ad vulnus reperto: cum interea nata-
ret lectus sanguine, ipsaque anhelum vix tra-
heret